
AUTOMOBILE CLUB ROMA 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 40 DEL 06 / 04 / 2022 

 

OGGETTO:  Convenzione per l’affidamento in house alla Società Acinservice Srl di 

servizi strumentali allo svolgimento di funzioni dell’Automobile Club 

Roma – Approvazione modello di verifica ispettiva sul rispetto dei livelli 

di qualità dei servizi. 

 

visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

visto l’art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Roma, che 

individua nel Direttore, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI, 

il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali dell’Ente; 

visto il provvedimento prot. n. 3914/20 del 30 ottobre 2020, con cui l’Automobile Club 

d’Italia ha conferito, a far data dal 1° novembre 2020 e fino al 30 ottobre 2023, l’incarico 

al sottoscritto della Direzione dell’Automobile Club Roma; 

visto l’art. 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che, nel definire i presupposti per la 

legittimità degli affidamenti in house, prevede che l’amministrazione aggiudicatrice o 

l’ente aggiudicatore deve esercitare sulla persona giuridica di cui trattasi un controllo 

analogo a quello esercitato sui propri servizi; 

visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 in materia di Società operanti in 

regime di in house providing; 

viste le «Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie 

società in house previsto dall’art. 192 del d.lgs. 50/2016», approvate con delibera n. 235 

del 15 febbraio 2017 dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in attuazione 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti e aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con 

deliberazione del Consiglio n. 951 del 20 settembre 2017; 

richiamata la delibera del Consiglio Direttivo n. 22 del 25 giugno 2021, che ha approvato 

la “Convenzione per l’affidamento in house di servizi strumentali allo svolgimento di 

funzioni dell’Automobile Club Roma” e il “Disciplinare dei servizi”, autorizzando il 

Direttore a presentare domanda di iscrizione dell’Automobile Club Roma all’“Elenco delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti di proprie società in house” di cui all’art. 192 del d.lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50; 

dato atto che, in data 28 giugno 2021, il Direttore dell’Ente, nella qualità di Responsabile 

della Stazione Appaltante, ha inviato all’ANAC la domanda per l’iscrizione 

dell’Automobile Club Roma nell’Elenco, acquisita in pari data dall’Autorità con protocollo 

n. 50939 e numero progressivo 4235; 

vista la Convenzione per l’affidamento in house di servizi strumentali allo svolgimento di 

funzioni dell’Automobile Club Roma, sottoscritta il 30 giugno 2021; 



considerato che la Convenzione stabilisce che Acinservice si impegna ad operare 

nell’interesse e secondo gli indirizzi e le direttive dell’ACR e nel rispetto delle condizioni, 

modalità, requisiti e livelli di qualità dei servizi riportati nella presente Convenzione e 

dettagliati nell’annesso “Disciplinare dei servizi”; 

visto l’art. 4 della Convenzione che, nello stabilire gli obblighi di Acinservice, prevede che 

la Società “assicura i servizi oggetto della presente Convenzione in coerenza con le finalità 

pubbliche dell’Ente e secondo le condizioni, le modalità, i requisiti e i livelli di qualità 

definiti nell’allegato “Disciplinare dei servizi”; 

 

visto l’art. 4 della Convenzione, che prevede in particolare, l’obbligo di Acinservice “a 

consentire all’ACR di esercitare il controllo analogo sui servizi affidati nelle forme 

disciplinate dalla presente Convenzione, anche mediante verifiche e visite ispettive e a 

mettere a disposizione ogni documento e atto ritenuto necessario o utile al predetto fine” 

e “a espletare i servizi nel rispetto delle condizioni, delle modalità, dei requisiti e dei 

livelli di qualità previsti dal “Disciplinare dei servizi”; 

visto l’art. 6 della Convenzione, che stabilisce l’impegno dell’Automobile Club Roma “a 

comunicare alla Società gli indirizzi programmatici, strategici e/o operativi - ivi inclusi i 

diritti da applicarsi ai soci e alla clientela - sulla base dei quali la Società orienta la 

propria attività e a cooperare con la stessa al fine della corretta ed efficiente pianificazione 

ed esecuzione dei servizi oggetto della presente Convenzione”; 

visto l’art. 7 della Convenzione, secondo cui, per consentire il controllo “contestuale” 

Acinservice si impegna a consentire all’Automobile Club Roma l’esercizio della facoltà di 

“svolgere controlli ispettivi e verificare il rispetto delle obbligazioni di cui alla presente 

Convenzione e al “Disciplinare dei servizi”, anche mediante richiesta di documenti e 

informazioni integrative rispetto a quelle contenute nelle relazioni periodiche”; 

vista la Determinazione del Direttore n. 4 del 13 gennaio 2022, che, nello stabilire il 

sistema dei ruoli e delle responsabilità in Automobile Club Roma, affida istituisce una 

funzione preposta ad “assicurare la conformità dei servizi prestati alle condizioni, 

modalità, requisiti e livelli di qualità previsti dal “Disciplinare dei servizi”, nel rispetto 

degli indirizzi programmatici, strategici e/o operativi sulla base dei quali la Società 

orienta la propria attività” e a cooperare con la Società “al fine di favorire la corretta ed 

efficiente pianificazione ed esecuzione dei servizi oggetto della Convenzione”; 

ritenuto opportuno assicurare l’avvio delle verifiche sui servizi prestati dalla Società al 

fine di verificarne l’adeguatezza con il Disciplinare dei servizi, mediante l’adozione di una 

scheda di verifica standard ad uso del funzionario preposto; 

 

DETERMINA 

 

di dare atto che tutto quanto indicato in premessa fa parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

di approvare la scheda di rilevazione dei livelli di qualità dei servizi prestati dalla Società 

Acinservice, operante in regime di in house providing, al fine di valutarne la conformità 

alle prescrizioni del Disciplinare dei servizi e avviare eventuali azioni di adeguamento allo 

stesso. 



di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

mediante pubblicazione della presente determinazione sul sito dell’Ente, sezione 

"Amministrazione trasparente" ai sensi dell’art. 37 nella sottosezione “bandi di gara e 

contratti” e dell’art. 23 (“provvedimenti dei dirigenti amministrativi). 

 

f.to IL DIRETTORE 

Riccardo Alemanno 

 

All. 


